
PODER LEGISLATIVO 

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,  

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO 

SUR 

LEGISLADORES 

BLOQUE P.J. PROY. DE LEY DE REFORESTACIÓN DE LEN-

GA ( NOTHOFAGUS PUMILIOS). 

EXTRACTO 

2005 PERÍODO LEGISLATIVO Nº 035 

           03/03/05 Entró en la Sesión 

Girado a la Comisión 
Nº: 

Orden del  día Nº: 

         3  

 

 



PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

N° PERIODO LEGISLATIVO

EXTRACTO

<\v> Yvvjg .---v A .o V

Entró en la Sesión de: Or>

Girado a Comisión N°



Personería Jurídica según Disposición I.G.J. N"034/05

Nota Nü: '^' '"

- 6'
lebrero de 2005

A! Sr. Presidente
Legislatura Tierra del Fuego
Sr. f - f u g o Ornar COCCARO

2. 2. o 2

S O

Por medio de ¡a presente elevo adjunto c i - 'Ud . el

PROYECTO DH RLFORi-STACiÜN DL-! i . l - N G A (NO i'I ÍOFAGUS P U M I L I O S j ,

sintetizado en cuatros Tojas, reali /adu poi esta Asociación, con ei cual estamos

trabajando hace varios meses.

Considerando la importancia del mismo para la

Provincia, solicitamos se declare de interés Provincial, destacando el esfuerzo por

la investigación y el trabiijo que demanda este tipo de emprendimienio tan

complejo como es la Lenga.

Por lo expresado desde nuestra inst i tución quedamos

a la espera de una reunión con el Cuerpo Legislativo para poder exponer los

trabajos realizados en relación a este PROY1-CTO, esperando poder contar con un

respaldo desde esa Institución considerando la importancia y la inmediata puesta en

marcha de este tan anhelado Proveció . que t iende a contrarrestar la

OIESFORESTACiÓN de nuestros bosques Kieguinos, y más aun teniendo en

cuenta qtie se encuentra en plena vigencia e! estado cíe EMERGENCIA

FORESTAL a nivel Provincial .

Sin otro panicitlar y esperando sepa entender

nuestro pedido, saludamos a üd. ¡ i iuy co rd ia f ineme .



Personaría Jurídica LG.J. N° 34/05

c fii fe lia LÍDÍIPÍtí/ ~

INTRODUCCIÓN

La.lenga se extiende cutre io> 3<^ a lo-. 56° l a t i t u d sur en Argentina. La estrecha
región de crecimiento es cíe aproximadamente 22ÜÜ !vm. de largo, desde Neuquén
hasta el extremo sur de Tierra del Fuego. Esta forma el l ímite alütudinal superior,
generalmente por encima cié los í 000 m.s.n.m. Este l ími te es más alto en el área
septentrional, donde alcanza los 2000 m.s.n.m. y va descendiendo hacía el sur, hasta
alcanzar los 500 m en Usbuaia . Del mismo modo el l í m i t e infer ior desciende hacia e!
sur, ¡Segando al n ive l del mar en Tierra del fuego.

La lenga ílorece a pa r t i r de entre los 2U-4Ü años de edad, desde agosto hasta
fines de noviembre, dependiendo ue la ; i ¡ u t u d , la t í i Lid, pendiente, exposición,
humedad y características del suelo. Fruct i f ica a fines del verano, ül cíelo
reproductivo dura un año, es decir que todos los años dan semillas. El nivel de
reproducción de semillas es cícl ico, variando entre 0,5 y 12 mil lones por hectárea. La
maduración y caída de s e m i l l a s se i n i c i a a Unes de verano y principalmente en otoño,
entre marzo y abr i l . Luego ¡as s e m i i l a s en t r an en laioncia durante el inv ierno y
necesitan de un cieno número de ¡atrás do fr íu de entre 1 a 5° C, en un medio húmedo
(proceso de estratificación) para poder germinar.

Tierra del Fuego cuenta con cerca de 260 mil hectáreas de bosques susceptibles
a ser incorporados al uso forestal, de las cuales en la actualidad se aprovechan entre
700 y 800 ha de bosque pr imar io (sin intervención) por año. Por otra parte, es
necesario tener en cuenta los resultados del ú l t i m o Inven ta r io Forestal ( l levado a cabo
por la Subsecretaría de Recursos Naturales) que resalla la escase/, del Recurso Bosque
para los próximos años, siendo f u pos ib i l idad del Bosque f iscal de 40U ha sin
considerar las superficies pasibles de ser entregadas a la propiedad privada o
incorporadas a futuras reservas.

DÍGNOST.ICO ACTUAL

Para analizar la situación actual se puede comenzar diciendo que la actividad
forestal se basa en formas sumamente irracionales de explotación de los bosques
destruyendo sistemáticamente inmensas riquezas forestales, y como es de púb l i co
conocimiento la deforestacion es uno de los males que acechan a nuestros bosques
Fueguinos.

La realidad tiene como parámetro que si en pocos años no se realiza una
campaña de REFORESTACION, lamentablemente el impacto ambiental será uno de



Personaría Jurídica Í.G.J. N° 34/05

Pero no sólo la a c t i v i d a d lu ivs ta l e,-, la ún ica (.¡Lie amena/a a los bosques,
también existe el peligro de los incendios forestales que pueden l legar a dañar
permanentemente al área afectada siendo impos ib le su recuperación en forma n a t u r a l .

Se observa que con los años a aumentado la tala de árboles para ia producción
de madera, pr inc ipa lmente dest inadas a la construcción, y por ello es necesario poner
en marcha este PROYECTO DE KEFORESTACIÓN DE LENCA (NOTHOFAGUS
PUM1L1OS), con el objet ivo de contrarrestar el impacto socio-ambiental que se pueda
producir.

Nuestro bosque se caracteriza por su rique/a. La lenga es la especie
predominante y de mayor importancia debido a que tiene un alto valor económico por
su calidad para ia construcción y carpintería. Los bosques de lenga uno de los
ecosistemas forestales de mayor ínteres en el mundo por; (1) ser uno de los últimos
bosques prístinos del p laneta (2) ser las mayores masas forestales actuales cíe bosques
caclucifolios sin manejo foresta! i n t ens ivo O ) pertenecer a una f a m i l i a que sólo tiene
representantes en Oceanía y Sudamérica y (4) ser ecosistemas simples adecuados para
una gran gama de estudios.

Por esta razón la a c t i v i d a d foresta! es una de las ac t iv idades produc t ivas más
genuinas con que cuenta Tierra del Fueteo al n > u a l que la Pauígonia, y al opt imi / .ar el
modelo de producción y aumentar la conservación de los sistemas aprovechados, se
fomentará el uso racional del recurso, tendiendo a la sus tenlabi l idad del sistema.

Actualmente se están apl icando sistemas de regeneración a partir de sus propias
simientes o individuos sin que sea necesaria la implantación a r t i f i c i a l . Sin embargo
este sistema sólo puede ser apl icado para empresas pequeñas o medianas pero no sería
suficiente ante una explotación forestal rcali/.ada por grandes empresas forestales a fin
de garantizar su uso sustenlabíe. Además este sistema tampoco se podría u t i l i za r para
realizar implantaciones en nuevas áreas y aumentar el sector productivo.

En ciertas áreas donde la restauración pasiva (o sin intervención h u m a n a ) es
incierta y/o de extrema l en t i t ud se pueden ocurrir procesos erosivos irreversibles. Hn
estos casos es recomendable efectuar medidas de restauración activas. Debido a que
en Tierra del Fuego no existen antecedentes de restauración es recomendable
i n i c i a l mente de l inea r un p ian de ¡v.-;Uiurav .i'.n en Ion; ¡a demost ra t iva pura m i l i xa;
como experiencia para futuros programas de restauración.

PROPUESTA PARA LA RESTAURACIÓN DE ÁREAS AFECTADAS

Para la restauración de to.da un área incendiada, por ejemplo, lo recomendable
sería actuar en la conformación de huxcjiíL'ics L/e ¡•ecoloiiización. Se ha observado que
la regeneración en estas áreas a van/a lentamente desde ios remanentes supervivientes



'/,' ** . / .-<il r — 11 i I 11 I r 11 ' j 11 í 1/f I ¡ 11 i I

"/-.¡í/- 'O •'\\.:?ni:l.^, "o
¿'¡•//¿^¿'lí'/^'A-.:-»

Personaría Jurídica I.C.J N° 34/05

pendientes y exposición a ios .ienlo.-- p redominan tes hasta lo--, 100 metru;. en
condiciones más favorables.

Pero para que este proceso pueda realizarse y aumentar las probabilidades de
prendimiento y desarrollo en el proceso de restauración se deberán erear plantines los
cuales deben tener una al tura mínima media de unos 20-30 cm. y un diámetro a la
a l tu ra del cuello de 3-5 mm al momento de llevarlas a p lantación.

La producción de plántulas ,!e k-;u:a en vivero sería una tarca necesaria para la
restauración ecológica

OBJETIVOS

A partir de los resultados obienulos de los eMiidios realizados en cuanto al
desarrollo de la lenga en d i s t in t a s "parcelas d c m o s t r a i i \" donde se han aplicado las
técnicas y fueron util izadas como área de estudio para las investigaciones, se creará
un Vivero Experimental donde se ¡>rocecierá al c rec imiento y desarrollo de semil las de
lenga. Depende del éxito de esta primera instancia el poder llevar este proyecto a la
producción a mediana y gran escala.

Aun se desconoce en lo re la t ivo a la producción de semillas, condiciones de
establecimiento y desarrollo de la regeneración, por lo que parle de nuestro trabajo se
destinará a estudiar este proceso dentro del Vivero Lxperimenlal a fin de deslinar este
conocimiento a la producción en escala.

La [maliciad de este proyecto es ident i f icar , caracterizar y almacenar el
germoplasma nativo para la recuperación y sostenimiento de de los bosques en la
provincia.

DESARROLLO DEL PROYECTO

1. Obtención de semil las de la cspecij i i a u v a Lenga (Nolhofi ígu; , P u m i l í u s ) ,
2. Asegurar una adecuada conservación de !a semilla en un banco act ivo de

germoplasma,
3. M u l t i p l i c a r el mate r ia l bajo e u l i i v o en un jardín de introducción,
-1. Caracterizar al material genético en sus d i s t in tos ambientes,
5. contribuir al conocimiento de la llora fueguina .

MATERIALES

Los materiales a u t i l i z a r son.

!. ambiente físico adecuado para conservación de semillas
2. una heladera con freezer
3. recipientes herméticos de plástico
4. recipientes para germinación
5. unaJarfa . ,.——— • •
0. flchai|c|eidentificación deí materia!



. • . • , ' ,•' i i-1 L -;.-•<' u u i."j -. • . • •;>'

Personaría Jurídica /.G.J. N° 34/05

7. alambre hexagonal
8. varillas metálicas
9. lupas montadas, cajas de peir i
1 U. resmas de hojas, sobres do disiimos lamíanos. papei absórbeme \s
! !. computadora. dÍNcke! . imp:•-•s^p. .1 ,»!-> ' .
12. pinza de disección
13. prensa de herborización
14. elementos de jardinería

MÉTODO

Como método .se u t i l i za rá c¡ de -
tratamientos del material recogido:

I . Siembra y es tud io en el lugar de
2. Siembra y es tudio en vivero -

'ióii de purre las en bloques al a/ar con dos

.;-mail . . . . . ' . i . ' ( I ' . ! ..; i • > - I ' : .:•

Dir.. Puerto Español 1317 - 'Jshueia - l » ^ f i > oe! FUOÜU - !".•!.: 1M58704 - 15615369



MINISTERIO DE GOBIERNO.
SEGURIDAD. JUSTICIA V CULTU

SUBSECRETARÍA DE GOBIERNO Y JUSTICIA

INSPECCIÓN GENERAL DE JUS1IC1A

y/SrO ,•; <..\¡>cdici-le N" 1251/04 ilefalm 25/W/04 del ¡rastro de
la Inspección General tic • ftmticiti c.nratitlado: "ASOCIACIÓN CIVIL
MALVINAS", s/personería jurídica, y

CONSIDERANDO:
Que a fs. 2/6 übnt Acia Constitutiva \j a fs. 21/29 obrn Estíllalo

Social de fecha 12 (íit\-e) de! ,'.'«'> ,!e O, ti.biv del ciño 2001.
Qnt dicliti entidad reúne /o,-; najitisitos Ulules exigidos por c¡

Arl. 33", Inc. 1", 2tln. ¡'arle :kl Ccfí:$i C;ní
Que luí ci:n:¡!!inientado su demostración tk-1 aiuitnl social de acuerdo

a hi normativa vigente.
Qni' e! s i o C T f / J f c ¿i' I ' )K ¡li'ntni facultado /iin'd dictar L'Í prewnic

instntiiu'ntti ¡cgiií .h' ,!C¡u'!'tii> <i lo i!¡¿j¡nt':~!í> va la Leí/ J6;', nrlíaiio 6" \¡ Da. reto
Reglamentario 30.^9/;'/

l-L DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO DEL ESTADO CIVIL Y
CAPACIDAD DE LAS PERSONAS A CARGO DE LA

INSPECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA
D I S P O N E:

ARTICULO I".- Ai! ÍÜR!'/AR a funcional con airúcler de Persona ¡untlicu e
inscribir en el Libro registro Asociaciones "Q" bajo el número 945, folio número 75,
uño 2G05, a la entidnd ttcuotnintuÍH " ASOCIACIÓN CIVIL MALVINAS",
constituida con fecha doce (12) de Octubre del uño 2004, con domicilio social un calle
Puerto Español N° '13 ¡7, de la ciudad ¡le U ahítala, aprobar su Acta Constitutiva i/
Estatuto Social, obnnui's n fs. 2/6 y fs.2't/2V inclusive del citado i'.\pediente.
ARTÍCULO 2". - Re$í-¡lrt.'.w \< riibrítntt'st' /i'.1.' ¡¡hn* a presentar cu un plazo de 60 ilíat,
contados a partir del presente ucio administrativo. Notifiquese \j lome conocimiento
de las copius adjunta* del Anexo I üecrcro Provincial N(> JV'15/99, de la Disposición
l.d.l. N" 324/00 \j nc-i'ina.i >Y''t:t¡cntc:' •: .\n\'i«c;ones C,(>iU'* i/ ¡:n ¡¡daciones de la
Inspección General de 'avien:. 6/80. Líbie^ a Javo r del Sf

de pesosSAN'IALI<U'¿ Lil¡^ ÁNLÜ'L. D.N.l. ¡\" JO. 461. 7 72 por la
($200,00); en concepta de devolución del uipiíal inicial demostrado.
ARTICULO 3". - Notífíijne.^', dése a! Boletín Oficial de la provincia. Cumplido,
archívese.

DISPOSICIÓN I.G.j. N° 034/05
'r' •i^^i^i.-.t^t-'-.j

TfA.fi V fft iíiV-- • • • • * i
- v^r^'01/ rr/.K' .--T^'.J



PROYECTO DE RESOLUCIÓN

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

R E S U E L V E :

A r t í c u l o 1".- Declarar de interés provincia! el proyecto de RKKORESTAC1ÓN DE LENCA
(NOTHOFAGUS PUMILIOS), presentado por la Asociación Civi l Malvinas, Pers.Juríd. LG.J. N°
034/05. cuyos fundamentos se agredan a la presente como Anexo í.
A r t í c u l o 2".- Regístrese, comuniqúese y archívese.

DADA EN SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA DE 2005.-

RESOLUC10NN0 /OS.-


